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Gitte Lund synger viser af Nis Petersen og H.W. Gade 
 
Gitte Lund og H.W. Gade synger og fortæller om Nis Petersens liv og hans digte, der var forbillede 
for senere digtere som Tove Ditlevsen, Frank Jæger og Kim Larsen. Der er lagt op til en stor ople-
velse for alle elskere af den store danske forfatter, der engang var Danmarks kendteste digter; vaga-
bonden, kynikeren, humoristen med det forstenede hjerte og den uforløste længsel efter kærlighe-
den. Mennesket Nis Petersen. Hvad er et menneske? 
 
Nis Petersen (1897-1943) var i en menneskealder den mest populære danske digter. I 1930’erne 
opnåede han verdensberømmelse med sin roman "Sandalmagerens gade", men huskes nok bedst i 
dag for sin lyrik. Nis Petersens digte rummer både korte, enkle vers og lange prosadigte. Nis’ styrke 
er angeren og den nøgne, smertefulde selverkendelse, som han skildrer bedre end nogen anden 
dansk digter. Han er tillige en stor humorist med et let kynisk anslag. Under den venstreorienterede 
kulturrevolution i 1970’erne og 80’ernes Danmark blev han nedgjort og glemt. Nis Petersen står nu 
foran en fortjent rehabilitering. De unge studerende læser ham igen med begejstring, og Gitte Lund 
og komponistens nye turné, der er den første Nis Petersen turné siden 1992 vil forhåbentlig betyde 
nye læsere af Danmarks store, glemte digter, Nis Petersen. 
 
Komplet indspilning af Nis Petersen og H.W. Gades viser 
I oktober 2005 udkom den samlede udgave af Nis Petersen og H.W. Gades viser på 3 CD’er med i 
alt 37 sange sunget af Gitte Lund og komponisten. Det er en af de største samlede viseudgivelser i 
nyere tid, og den følges naturligvis op med en turné, der præsenterer Nis Petersens kendteste digte 
med musik af komponisten og dramatikeren Henrik W. Gade, bl.a. ”De små børns smil”, ”Café det 
Røde Hjerte”, ”Kit in memoriam” og ”Vikingepigen”. Mange af sangene har aldrig før været sat i 
musik. 
 
En hjemmeside for digteren Nis Petersen 
Websiden www.nispetersen.dk blev oprettet i september 2005 på baggrund af den fornyede interes-
se for Nis Petersens digtning blandt de unge litteraturstuderende. Det er en side med biografiske 
oplysninger, digte, musik og litteratur om digteren. Der er også et debatforum for Nis Petersen for-
skere og fans. Der skal nu gøres et stort arbejde ikke blot på universiteterne, men også på seminari-
erne og blandt de færdiguddannede dansklærere, så Nis Petersens digte igen bliver en del af pen-
sum. Og en del af den danske lyriske kanon, hvor denne fine digter hører hjemme. 
 

http://www.nispetersen.dk/
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Komponisten 
Henrik W. Gade er født i København 1953. Han tog klassisksproglig studentereksamen i 1972 og 
udgav sin første plade i 1977. Gade har skrevet 8 operaer / musicals og har udgivet plader med både 
rock og klassisk musik samt skrevet en række lærebøger om bl.a. musik og mentale handicaps. Ud-
over Nis Petersen har han sat musik til bl.a. Sappho, Baudelaire og Heinrich von Morungen. 
 
Gitte Lund 
Gitte Lund og Henrik har spillet sammen siden 1975. Først i rockbandet  Nekropolis siden med Nis 
Petersens viser. Gitte Lund, der er konservatorieuddannet organist, har gennem årene sunget Nis 
Petersen med Henrik på turnéer og enkeltkoncerter, men det er først ved indspilningen af den sam-
lede udgave af Gades musik til Nis Petersen i 2005, at Gitte har fået lejlighed til at lave en pladeind-
spilning af deres store fælles repertoire. 
 
 

INFO Nis Petersen (1897-1943) var sin tids berømteste digter, og digte som ”De små børns smil”, 
”Kit in memoriam” og ”Vikingepigen” var pligt- og lystlæsning i dansktimerne helt op til slutnin-
gen af 1970’erne. Han var det store lysende forbillede for bl.a. Tove Ditlevsen og Frank Jæger. Vo-
res bedsteforældre læste med begejstring Nis Petersens roman ”Sandalmagernes gade” – det samme 
gjorde resten af Europa, hvor bogen blev en bestseller i Peter Høegh klassen. 

Henrik W. Gade (1953-) er komponist og dramatiker med en stor produktion af rock- og klassiske 
sange med tekster af bl.a. Nis Petersen, Sappho og Baudelaire. Som dramatiker er Gade mest kendt 
for ”Det forsømte forår” som rockmusical. H.W. Gade er også en flittig lærebogsforfatter. 

 


